РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Амурская область

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(седьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

28.06.2024                                     № 9/89

г. Свободный

О решении «О внесении изменений

в Устав Свободненского муниципального

района Амурской области»

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Устав

Свободненского муниципального района Амурской области» и в соответствии

в соответствии с Федеральными законами от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О

внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе»,

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе

земель или земельных участков из одной категории в другую»,  районный

Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять решение «О внесении изменений в Устав Свободненского

муниципального района Амурской области».

2. Направить указанное решение главе Свободненского района для

подписания и официального опубликования.

3. Направить принятое Свободненским районным Советом народных

депутатов и подписанное главой Свободненского района решение «О внесении

изменений в Устав Свободненского муниципального района Амурской

области» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Амурской области для государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Свободненского

районного Совета народных депутатов                     А.А. Белькевич

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Амурская область

С В О Б О Д Н Е Н С К И Й Р А Й О Н

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в устав Свободненского муниципального

района Амурской области

Принято районным Советом народных депутатов                   28.06.2024 года

          Настоящее решение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты

Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2

Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной

категории в другую» и  принято в соответствии с протоколом публичных

слушаний от 28.06.2024.

Статья 1

Внести в Устав Свободненского муниципального района Амурской

области следующие изменения:

1. Части 6 и 7 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные правовые акты Свободненского района вступают в

силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением

нормативных правовых актов Свободненского районного Совета народных

депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с

Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты Свободненского района,

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые

между органами местного самоуправления, подлежат официальному

обнародованию.

Иные правовые акты Свободненского района подлежат официальному

обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами,

законами Амурской области, настоящим Уставом, решениями Свободненского

районного Совета народных депутатов либо самими муниципальными

правовыми актами Свободненского района.

Муниципальные правовые акты Свободненского района, подлежащие

официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней

со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законам

законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми

актами Свободненского района.

Муниципальные правовые акты Свободненского района, подлежащие

официальному обнародованию, вступают в силу после их официального

обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен

федеральным законом, законом Амурской области, настоящим Уставом, либо

самими муниципальными правовыми актами Свободненского района.

Иные муниципальные правовые акты Свободненского района вступают в

силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен

федеральным законом, законом Амурской области, настоящим

Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами

Свободненского района.

7. Официальным обнародованием (официальным опубликованием)

Устава Свободненского муниципального района Амурской области,

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав

Свободненского муниципального района Амурской области считается первая

публикация их полного текста на портале Министерства юстиции Российской

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл

№ФС77-72471 от 05 марта 2018 года).

Официальным обнародованием (официальным опубликованием) иных

муниципальных правовых актов муниципального образования или соглашений,

заключенных между органами местного самоуправления, считается первая

публикация их полного текста в сетевом издании – «Официальный бюллетень

органов местного самоуправления Свободненский район»

(http://svobregionadm.ru, доменное имя SVOBREGIONADM.RU, регистрация в

качестве сетевого издания: Эл № ФС77-87544 от 04.06.2024).

Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых

актов муниципального образования является размещение на официальном

сайте Свободненского района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (htpp://svobregion.amurobl.ru).

Перечень сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений

об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых

осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов,

в том числе соглашений, заключенных между органами местного

самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования

правового акта главы Свободненского района.»

2. В части 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения

Свободненского района»:

2.1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с

законодательством в области охраны окружающей среды общественных

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

соответствующего муниципального района;»;

2.2. В пункте 33 после слов «полосам» добавить словами «, а также

правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

3. В пункт 39 части 1 статьи 47 Устава после слов «полосам» добавить

словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных

целей;».

Статья 2

1. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать

в официальном бюллетене органов местного самоуправления Свободненского

района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в официальном бюллетене органов местного самоуправления

Свободненского района после его государственной регистрации, за

исключением пункта 2.1. части 2 и части 3 настоящего решения, которые

вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава
Свободненского района               Э.С. Агафонова

г. Свободный
28.06.2024 года

№ 48